
Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 1 

 

Portaria n. 337, de 19 de agosto de 2019 

 

Concede Prorrogação de Licença Sem 
Vencimentos. 

 

O Secretário de Gestão e Tecnologia do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições conferidas através do Decreto nº 064/2019,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder prorrogação de licença sem vencimentos, solicitada através do 
processo administrativo nº 9255/2019, considerando o art. 122, § 2º do Estatuto do 
Servidor, pelo período de 02 (dois) anos com início em 01 de agosto de 2.019 e término em 
31 de julho de 2.021, para o servidor, Sr. EMERSON EDUARDO FEITOSA OLIVEIRA, 
Agente Administrativo, matrícula nº 012440, lotado na SECRETARIA DE SAÚDE deste 
Município.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos 
legais em 01 de agosto de 2019. 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrario. 

 

Gabinete do Secretário de Gestão e Tecnologia do Município de Ilhéus, em 19 de agosto 
de 2019, 485º da Capitania e 138º de elevação à Cidade. 

  

Bento José Lima Neto 

Secretário de Gestão e Tecnologia 

 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 2 

 

Portaria n. 338, de 19 de agosto de 2019 

 

Concede Licença Sem Vencimentos. 

 

O Secretário de Gestão e Tecnologia do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições conferidas através do Decreto nº 064/2019,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder licença sem vencimentos, solicitada através do processo 
administrativo nº 2133/2019, considerando o art. 122, § 2º do Estatuto do Servidor, pelo 
período de 02 (dois) anos com início em 01 de outubro de 2.019 e término em 01 de outubro 
de 2.021, para a servidora, Sra. TAISE SANTOS SILVA, Auxiliar de Saúde Bucal, matrícula 
nº 013945, lotada na SECRETARIA DE SAÚDE deste Município.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de outubro de 2019. 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrario. 

 

Gabinete do Secretário de Gestão e Tecnologia do Município de Ilhéus, em 19 de agosto 
de 2019, 485º da Capitania e 138º de elevação à Cidade. 

  

Bento José Lima Neto 

Secretário de Gestão e Tecnologia  

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 3 

 

Portaria SEDUC n. 016/2019  

 

Designa Gestores, Fiscais de Contrato e Fiscais 
de Contratos Substitutos, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e 
Lazer do Município, e dá outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, Estado da Bahia, nomeado 
pelo Decreto Municipal s/n, publicado em 05 de junho de 2019, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação. 

 

Considerando os artigos 67 e 73 da Lei nº. 8.666/1993 e o Termo de Recomendação 
CGM nº. 009/2017, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os Servidores abaixo descritos, para atuarem como Gestor, Fiscal 
de Contratos e Fiscal Substituto, tendo como finalidade fiscalizar a execução de Contrato 
Administrativo, ligado à Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer. 

GESTOR FISCAL 
FISCAL 

SUBSTITUTO 
CONTRATO DATA 

Eliane Oliveira 
da Silva 

Nery Santana 
da Silva 

Marcos Henrique 
Santos 

172/2018 
A partir de 

03 de Julho 
de 2019 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer de Ilhéus, Estado da Bahia, 
em 19 de agosto de 2019, 485º da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade. 

 

Eliane Oliveira da Silva 

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 4 

 

Portaria s/n, de 01 de agosto de 2019 

 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o servidor ROBENILTON REIS ALMEIDA SANTOS, da função 
gratificada, Símbolo FG IV, na Secretaria de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 01 de agosto de 2019, 485º 
da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário de Gestão e Tecnologia 

 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 5 

 

Portaria s/n, de 01 de agosto de 2019 

 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a servidora JOANA PAULA SANTOS DA ROCHA, para a função 
gratificada, Símbolo FG II, na Secretaria de Gestão e Tecnologia do município. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 01 de agosto de 2019, 485º 
da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário de Gestão e Tecnologia 

 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 6 

 

Portaria s/n, de 01 de agosto de 2019 

 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor GILBERTO NASCIMENTO PEREIRA, para a função 
gratificada, Símbolo FG II, na Secretaria de Cultura e Turismo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 01 de agosto de 2019, 485º 
da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário de Gestão e Tecnologia 

 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 7 

 

Portaria s/n, de 01 de agosto de 2019 

 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a servidora PAULA VIEIRA GUIMARÃES, para a função 
gratificada, Símbolo FG II, na Secretaria de Saúde do município. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 01 de agosto de 2019, 485º 
da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário de Gestão e Tecnologia 

 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 8 

 

Portaria s/n, de 01 de agosto de 2019 

 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor ROBENILTON REIS ALMEIDA SANTOS, para a função 
gratificada, Símbolo FG II, na Secretaria de Saúde do município. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 01 de agosto de 2019, 485º 
da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário de Gestão e Tecnologia 

 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 9 

 

Portaria s/n, de 01 de agosto de 2019 

 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor MILTON QUIRINO DA SILVA, para a função gratificada, 
Símbolo FG IV, na Secretaria de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 01 de agosto de 2019, 485º 
da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário de Gestão e Tecnologia 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 10 

 

AUTOS Nº 000610/2019- EXTERNO 

Interessado: ALISSON DOS SANTOS VIEIRA    

Assunto: SOLICITAÇÃO DE CONVOCAÇÃO PARA O CARGO DE OPERADOR DE 
RETROESCAVADEIRA.  

 

Decisão 

 

Cuida-se de processo administrativo nº 000610/2019 inaugurado pelo Requerente 
em 17 de janeiro de 2019, com o fito de obter reconhecimento de direito subjetivo à vaga 
de Operador de Retroescavadeira, no concurso público 02/2016 desta municipalidade. 

 

Após o caminhar regular dos autos, com manifestação dos órgãos da Administração 
Pública Municipal vinculados a matéria em debate, mormente o parecer da Procuradoria e 
da Gerência de Recursos Humanos, restou evidenciada a necessidade de convocação do 
candidato ocupante da 1ª colocação, conforme regular prosseguimento do presente 
processo. 

 

Em suma, trata-se de situação sui generis, e não se vislumbra obstáculo à nomeação 
do candidato classificado, posto que houve a ocorrência de erro material, tendo em vista 
que o candidato foi aprovado ocupando o 1º lugar e não foi convocado. Além disso, a 
convocação, em conformidade com a ordem de classificação, atende ao interesse público 
e à necessidade desta municipalidade. 

 

Ademais, pensar diferente inviabilizaria o fim precípuo do certame realizado, qual 
seja, ocupar vagas reais da Administração com servidores públicos concursados 
(necessidade do setor público), atendendo aos ditames constitucionais e legais. 

 

Assim, considerando tudo o que fora exposto, mormente quanto as especificidades 
do caso em comento, o atendimento ao interesse público e a recomendação da Gerência 
de Recursos Humanos ante a necessidade do município, demonstrado está o direito 
subjetivo do Requerente, o qual se respalda na mais abalizada jurisprudência e na ordem 
normativa constitucional-administrativa.  

 

Ex positis, defiro o pleito do requerente para que seja realizada, em decorrência do 
processo administrativo nº 6920/2018, a convocação do candidato ocupante da 1ª 
colocação do Concurso Público nº 02/2016 desta municipalidade para o cargo “Operador 
de Retroescavadeira”, sendo: ao Sr. ALISSON DOS SANTOS VIEIRA. 

 

Cumpra-se.  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 11 

 

Publique-se. 

 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019. 

 

Bento José Lima Neto 

Secretário de Gestão e Tecnologia 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 12 

 

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para atender 
necessidades de pessoal no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde 

 

Edital n. 001/2019 

 

Processo Seletivo Simplificado n. 001/2019 - 
Contratação temporária de excepcional interesse 
público por tempo determinado para atender à 
necessidade de pessoal no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

O Secretário de Saúde do Município de Ilhéus divulga o RESULTADO 
PRELIMINAR das avaliações curriculares do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
CURRICULAR PARA ATENDER NECESSIDADES DE PESSOAL NO AMBITO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. O candidato poderá recorrer do resultado referente 
à classificação dos documentos comprobatórios, no prazo de 01 (um) dia útil, contado da 
publicação deste Resultado Preliminar, conforme disposto no item 11.1 do edital. 

 

ENFERMEIROS 

CLASSIFICAÇÃO CPF NOME 

1 006.035.265-51 MAIANA CACIQUE LINS MACIEL 

2 105.648.567-11 SORAYA RIOS LEONCIO 

3 014.549.095-52 RENATA NASCIMENTO ARAÚJO SOUZA 

4 002.383.915-58 RENATA COUTO MELO GOMES 

5 008.636.225-93 LINKERLY ADORNO PORTO ROCHA 

6 610.670.325-68 
FABYANA BOMFIM DA SILVA DE 
QUINTELA 

7 998.019.225-91 
ALEXANDRA DA SILVA MARTINS 
ARGOLO 

8 029.002.245-27 GLEICE REIS SOUZA 

9 965.437.365-34 ELIENICE DE SÁ LUZ PINTO 

10 518.344.135-91 SONIA REGINA SANTANA DE MELO 

11 088.181.327-33 ERICA IZABEL CASTRO DE SÁ 

12 009.253.835-54 TATIANA LEONARDO GOMES  

13 007.880.595-30 ERIKA REIS AZEVEDO 



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 13 

 

14 542.311.405-53 MARLEI SOUZA SANTOS 

15 014.274.025-07 NAIARA AMORIM COSTA 

16 018.101.995-73 ELLEN FERNANDA DA SILVA VIEIRA 

17 035.249.285-60 TAINA LOPES LEMOS  

18 696.937.305-34 RITA DE CASSIA RIBEIRO SANTIAGO 

19 007.530.195-40  ELIANA JESUS DOS SANTOS 

20 921.006.515-87 KEICERA DOS SANTOS CARVALHO 

21 001.537.135-26 CARLA RAMOS DA CRUZ 

22 038.656.115-08 RICARDO ALVES DO AMPARO 

23 021.113.955-60 DANIELLE VALVERDE DO VAL OLIVEIRA 

24 066.346.155-35 FELIPE DIAS DE SOUZA 

25 057.533.445-26 RAIANE SANTOS OLIVEIRA 

26 039.444.625-99 IZADORA BEATRIZ RIBEIRO SANTOS 

27 059.658.035-59 GIRLENE BITENCOURT ALVES 

28 032.161.055-55 ANA KAROLINEDOS SANTOS ALVES 

29 673.404.665-68 VERUSKA IRLA DOS ANJOS MOURA 

30 691.066.735-20 TATIANA SANTANA DOS SANTOS 

31 047.143.945-25 
THASSIA ARIELLE NASCIMENTO 
SANTOS ARAÚJO 

32 466.600.975-20 NEREIBA XAVIER DOS SANTOS 

33 878.716.375-68 ALINE MARQUES DE ALMEIDA  

34 585.941.595-87 ANA LÚCIA MAIA NASCIMENTO 

35 017.324.385-10 GILDASIO OLIVEIRA CAMPOS NETO 

36 514.409.465-15 PATRICIA DICKIE DE ALMEIDA 

37 043.046.965-99 JAMILE LOPES DOS SANTOS 

38 014.039.065-05 CRISNA REIS FARIAS  

39 326.225.702-87 EZILENE SILVA PIRES DE ANDRADE 

40 583.998.795-68 
MARIA DA PURIFICAÇÃO SALES DE 
ALMEIDA 

41 011.184.935-75 LARISSA TAVARES DE NORA 

42 041.784.175-25 JESSIKA LAVINY SOUZA DORIGHETTO 

43 806.122.965-04 ENEIDA CARLA SAMPAIO ARRUDA  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 14 

 

44 014.406.195-30 TALGA DE ALMEIDA PEREIRA 

45 911.291.335-91 VERACY CONCEIÇÃO DAMASCENO 

46 627.018.355-34 ANA CLAUDIA DE SOUZA 

47 025.893.935-47 TANIA DE SOUZA ALVES 

48 035.144.225-16 HEILLA CHAGAS NASCIMENTO ROCHA 

49 805.350.035-87 
CHRISTIANE NASCIMENTO CRUZ DA 
SILVA 

50 001.435.755-03 OCIRLEI ALVES PINTO 

51 669.729.495-72 ADRIANA DA SILVA ARAGÃO 

52 903.036.605-20 IVANEIDE SILVA DE JESUS 

53 025.373.125-97 ARIELA VIEIRA REHEN DA SILVA 

54 033.952.855-96 LIVIA NASCIMENTO AMORIM 

55 013.186.945-07 KAMILA SIMAS FRANCO 

56 452.904.825-04 EDVANA SILVA BATISTA PESSOA 

57 057.810.925-52 AUREA LORENA NUNES BORGES 

58 007.686.985-70 MARIANE OLIVEIRA COSTA SILVA 

59 499.511.905-10 MARCIA SOUZA DA SILVEIRA  

60 045.186.865-00 ERLAYNE LEAL FELIX 

61 019.798.495-95 KAUANA NASCIMENTO RIBEIRO 

62 050.001.245-88 JESSICA FERNANDES SANTOS 

63 030.850.811-43 JULIANA ESPINDOLA SANTANA 

64 001.731.735-51 PEDRO ADRIANO DIAS DOS SANTOS 

65 003.933.055-97 FABIANA BORGES DOS SANTOS 

66 032.528.675-24 CHAILANA DE JESUS BORGES 

67 041.953.575-60 RAULL DA SILVA SENA 

68 744.370.205-10 RENATA ROSARIO NINCK FERREIRA 

69 041.768.865-28 SUZANI SANTANA DE OLIVEIRA 

70 922.799.885-34 
ALEXSANDRA DE SOUZA RODRIGUES 
PINHEIRO 

71 844.261.875-91 RENATA DA SILVA ALMEIDA 

72 214.362.665-72 RITA DE CACIA DE ARAUJO SANTOS 

73 026.013.065-64 JULIANA LOPES MENEZES 



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 15 

 

74 007.720.485-92 PUANÃ SANTANA DE QUEIROZ 

75 072.917.996-60 
FERNANDA PIMENTA PEIXOTO 
SAMPAIO 

76 818.539.125-49 
DAYANE PAIVA VIANA BOTELHO 
MACIEL 

77 027.850.785-94 LUCAS SANTANA SANTOS 

78 051.559.345-16 THAIRINE SIMÕES DE SOUZA 

79 005.885.035-09 ROSANE XAVIER NEVES 

80 005.885.035-09 
ABADIVA ALBUQUERQUE MELO 
FONTES SILVA 

 

 

MÉDICOS CLINICOS 

CLASSIFICAÇÃO CPF NOME 

1 006.125.715-05 
FERNANDA GABRIELA FIGUEIREDO 
PINTO OLIVEIRA 

2 898.668.275-34 SHEYLA PORTELA MELLO 

3 013.684.145-75 RAFAEL KLECIUS REIS ARAUJO 

4 011.174.955-74 
MARIA EMANUELA REBOUÇAS 
VALENÇA DÓREA 

5 035.114.965-19 
RENATO PASSOS DE SOUZA 
CARDOSO 

6 039.337.745-86 ERICA BATISTA DE OLIVEIRA 

7 440.870.471-72 CLAUDIA GRUBBA MACEDO 

8 011.710.685-22 LAILA SPINOLA PINHEIRO 

9 043.643.125-41 SALES SILVA NASCIMENTO 

10 010.889.605-61 
GUACYARA PRADO DE SOUZA 
AZEVEDO 

11 007.371.525-59 ANA PAULA CERQUEIRA PINHEIRO 

12 039.348.555-20 
GUILHERME AZEVEDO DE MATTOS 
MOURA COSTA 

13 558.673.915-15 KATIA MARIA FRANÇA ARAUJO 

14 016.199.751-14 
LUIS FERNANDO XAVIER DE 
CARVALHO 



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 16 

 

15 097.163.847-00 JINMY FARDIN ROCHA 

16 059.116.815-44 KAREN MOREIRA ROSEMBERG 

17 329.156.325-53 
TERESA CRISTINA CARDOSO 
FONSECA 

18 019.504.595-51 
EMMÉRITA DE CASSIA TAVARES 
COSTA 

 

 

MÉDICOS PEDIATRA 

CLASSIFICAÇÃO CPF NOME 

1 124.432.125-72 LEÔNIDAS AZEVEDO FILHO 

2 673.579.205-00 VERUSCA LINO DA SILVA  

3 033.675.865-01 LÍVIA AMORIM DOURADO LAWINSKY 

4 041.671.625-39 LYSIA FREITAS DE SOUZA  

5 025.569.475-00 JULLY DUTTERLE OLIVEIRA 

6 063.452.836-06 
NATASHA FIDELIS GONTIJO DE AZEVEDO 
CARDOSO 

7 966.884.163-87 ABÍLIO FERREIRA COSTA NETO 

 

Gabinete do Secretário de Saúde do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 19 de agosto 
de 2019, 485º da Capitania e 138º de elevação à cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

Geraldo Magela Ribeiro 

Secretário Municipal de Saúde 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 17 

 

Extrato da Portaria SDS 03/2019 – Processo Administrativo n. 
11154/2019 

 
 
 
Extrato da Portaria SDS 03/2019 – O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social do 
município de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder 
o benefício eventual do Auxílio Moradia à assistida Sra. MARIA APARECIDA MOTA DE 
ANDRADE, no valor de R$300,00 (trezentos reais), pelo prazo de 03 (três) meses, podendo 
ser prorrogado por igual período. Secretaria de Desenvolvimento Social de Ilhéus, 31 de 
julho de 2019. 
 
 

Rubenilton Santos Silva 
Secretário de Desenvolvimento Social 

 
 

 

 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 18 

 

Tomada de Preços n. 011/2018 

Processo Administrativo n. 004084/2019 

 

Despacho 

 

A Comissão Permanente de Licitação, constituída pelo Decreto n. 002/2019, 
considerando a fundamentação contida na Nota Técnica n. 116/2019 exarada pela 
Secretaria de Infraestrutura e Defesa Civil de fls. 1003 a 1005 dos autos em epígrafe faço 
uso da técnica para motivar a presente decisão de CONVOCAR a empresa AMF-
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 00.638.562/0001-65 para apresentar no prazo 
de 08 (oito) dias úteis, propostas de preços corrigidas, conforme exigido na Nota Técnica 
em epígrafe. 

 

Ilhéus-Bahia, 19 de agosto de 2019. 

 

Bruna Vieira Rodrigues 

Presidente CPL 

Decreto n. 002/2019 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 19 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 20 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 21 

 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 22 

 

Extrato do Contrato 106/2019S 

Contratante 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 

CNPJ 08.663.203/0001-70 

Contratado(s) 
BAHIA MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 

CNPJ 15.229.287/0001-01 

Objeto 
Aquisição de material de uso médico hospitalar (Penso) via 
sistema de registro de preço, para atender a demanda das 

unidades de saúde do Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus. 

Valor Global 
Estima-se para este contrato o valor Global de R$ 20.800,00 

(Vinte mil e oitocentos reais). 

Vigência 14 de agosto de 2019 e término no dia 31 de dezembro de 2019 

Data de Assinatura 14 de agosto de 2019 

 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 23 

 

Extrato do Contrato 107/2019S 

 

Contratante 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 

CNPJ 08.663.203/0001-70 

Contratado(s) 
CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA 

CNPJ 07.847.837/0001-10 

 

Objeto 

Aquisição de material de uso médico hospitalar (Penso) via 
sistema de registro de preço, para atender a demanda das 

unidades de saúde do Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus. 

Valor Global 
Estima-se para este contrato o valor Global de 7.950,00 (Sete mil 

e novecentos e cinquenta reais) 

Vigência 14 de agosto de 2019 e término no dia 31 de dezembro de 2019 

Data de Assinatura 14 de agosto de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 24 

 

Extrato do Contrato 108/2019S 

 

Contratante 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 

CNPJ 08.663.203/0001-70 

Contratado(s) 

CORDEIRO CARAPIA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

CNPJ 09.090.958/0001-95 

 

Objeto 

Aquisição de material de uso médico hospitalar (Penso) via 
sistema de registro de preço, para atender a demanda das 

unidades de saúde do Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus. 

Valor Global 
Estima-se para este contrato o valor Global de 98.810,90 

(Noventa e oito mil oitocentos e dez reais e noventa centavos). 

Vigência 14 de agosto de 2019 e término no dia 31 de dezembro de 2019 

Data de 
Assinatura 

14 de agosto de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 25 

 

Extrato do Contrato 109/2019S 

Contratante 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 

CNPJ 08.663.203/0001-70 

Contratado(s) 

GÊNESIS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

CNPJ 13.599.009/0001-02 

Objeto 
Aquisição de material de uso médico hospitalar (Penso) via 
sistema de registro de preço, para atender a demanda das 

unidades de saúde do Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus. 

Valor Global 
Estima-se para este contrato o valor Global de 112.483,00 

(Cento e doze mil quatrocentos e oitenta e três reais). 

Vigência 14 de agosto de 2019 e término no dia 31 de dezembro de 2019 

Data de 
Assinatura 

14 de agosto de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 26 

 

Extrato do Contrato 110/2019S 

 

Contratante 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 

CNPJ 08.663.203/0001-70 

Contratado(s) 
INSTRUMENTAL SÃO JORGE EIRELI 

CNPJ 34.254.532/0001-77 

 

Objeto 

Aquisição de material de uso médico hospitalar (Penso) via 
sistema de registro de preço, para atender a demanda das 

unidades de saúde do Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus. 

Valor Global 
Estima-se para este contrato o valor Global de 247.602,00 
(Duzentos e quarenta e sete mil seiscentos e dois reais). 

Vigência 14 de agosto de 2019 e término no dia 31 de dezembro de 2019 

Data de 
Assinatura 

14 de agosto de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 27 

 

Extrato do Contrato 111/2019S 

 

Contratante 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 

CNPJ 08.663.203/0001-70 

Contratado(s) 
M&A SUPRA COMERCIAL LTDA 

CNPJ 10.731.996/0001-69 

 

Objeto 

Aquisição de material de uso médico hospitalar (Penso) via 
sistema de registro de preço, para atender a demanda das 

unidades de saúde do Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus. 

Valor Global 
Estima-se para o contrato o valor global de R$ 336.606,50 (Trezentos 

e trinta e seis mil seiscentos e seis reais e cinquenta centavos). 

Vigência 14 de agosto de 2019 e término no dia 31 de dezembro de 2019 

Data de 
Assinatura 

14 de agosto de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 28 

 

Extrato do Contrato 112/2019S 

 

Contratante 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 

CNPJ 08.663.203/0001-70 

Contratado(s) 
M A OLIVEIRA AGOSTINONE E CIA LTDA 

CNPJ 17.512.543/0001-90 

 

Objeto 

Aquisição de material de uso médico hospitalar (Penso) via 
sistema de registro de preço, para atender a demanda das 

unidades de saúde do Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus. 

Valor Global 
Estima-se para este contrato o valor Global de 3.734 (Três mil 

setecentos e trinta e quatro reais). 

Vigência 14 de agosto de 2019 e término no dia 31 de dezembro de 2019 

Data de 
Assinatura 

14 de agosto de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 29 

 

Extrato do Contrato 113/2019S 

 

Contratante 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 

CNPJ 08.663.203/0001-70 

Contratado(s) 
MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI 

CNPJ 07.294.636/0001-32 

 

Objeto 

Aquisição de material de uso médico hospitalar (Penso) via 
sistema de registro de preço, para atender a demanda das 

unidades de saúde do Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus. 

Valor Global 
Estima-se para este contrato o valor Global de 429.562,00 

(Quatrocentos e vinte e nove mil quinhentos e sessenta e dois 
reais). 

Vigência 14 de agosto de 2019 e término no dia 31 de dezembro de 2019 

Data de 
Assinatura 

14 de agosto de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 30 

 

Extrato do Contrato 114/2019S 

 

Contratante 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 

CNPJ 08.663.203/0001-70 

Contratado(s) 
MEDLIFE LOGISTICA LTDA 

CNPJ 09.315.202/0001-05 

 

Objeto 

Aquisição de material de uso médico hospitalar (Penso) via 
sistema de registro de preço, para atender a demanda das 

unidades de saúde do Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus. 

Valor Global 
Estima-se para este contrato o valor Global de 79.925,00 

(Setenta e nove mil novecentos e vinte e cinco reais). 

Vigência 14 de agosto de 2019 e término no dia 31 de dezembro de 2019 

Data de 
Assinatura 

14 de agosto de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 31 

 

Extrato do Contrato 115/2019S 

Contratante 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 

CNPJ 08.663.203/0001-70 

Contratado(s) 

OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕES E 

EXPORTAÇÕES LTDA 

CNPJ 11.311.773/0001-05 

Objeto 
Aquisição de material de uso médico hospitalar (Penso) via 
sistema de registro de preço, para atender a demanda das 

unidades de saúde do Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus. 

Valor Global 
Estima-se para o contrato o valor global de R$ 738.880,00 

(Setecentos e trinta e oito mil oitocentos e oitenta reais) 

Vigência 14 de agosto de 2019 e término no dia 31 de dezembro de 2019 

Data de 
Assinatura 

14 de agosto de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 32 

 

Extrato do Contrato 116/2019S 

 

Contratante 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 

CNPJ 08.663.203/0001-70 

Contratado(s) 

ULTRA MEDICAL COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
EIRELI 

CNPJ 18.192.961/0001-00 

 

Objeto 

Aquisição de material de uso médico hospitalar (Penso) via 
sistema de registro de preço, para atender a demanda das 

unidades de saúde do Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus. 

Valor Global 
Estima-se para este contrato o valor Global de 5.450,00 (Cinco 

mil quatrocentos e cinquenta reais). 

Vigência 14 de agosto de 2019 e término no dia 31 de dezembro de 2019 

Data de 
Assinatura 

14 de agosto de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 
 

Ilhéus, 19 de agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 186, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 33 

 

Extrato do CONTRATO 117/2019S 

 

Contratante 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 

CNPJ 08.663.203/0001-70 

Contratado(s) 
UNIMARCAS DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO EIRELI 

CNPJ 18.812.673/0001-01 

 

Objeto 

Aquisição de material de uso médico hospitalar (Penso) via 
sistema de registro de preço, para atender a demanda das 

unidades de saúde do Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus. 

Valor Global 
Estima-se para este contrato o valor Global de 197.782,00 (Cento 

e noventa e sete mil setecentos e oitenta e dois reais). 

Vigência 14 de agosto de 2019 e término no dia 31 de dezembro de 2019 

Data de 
Assinatura 

14 de agosto de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2019-08-19T20:52:22-0300
	WILANE DE FREITAS SANTOS NAVARRO




